
書式第 12号 (法第28条関係)

2022年:度

2022年 4月 1日 から

事 業 報 告 書

2023年 3月 31日 まで

特定非営 人 多摩子ども劇場

1.事業の成果 子どもの文化的権利を保障することを目指し、
子どもと関わる大人の在り方についての学習を積み重ね、
子どもと大人がともに、さまざまな「生の体験の場」をつくりあげる活動ができた。

2.事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係わる事業 (事業費の総費用 40,615 千円)

定款に記載され
た事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益対象
者の範囲

受益対
象者
人数

事業費
(千円)

1・ 子どもの活動の支援 事業共通費 68

中高青年合宿
中学生以上の

交流
4月 2日

パルテノン多摩
第 3, 4会議室

13人
中学生
～大人

16人 18

子どもカーニバ
ル

大人と子どもが
遊びあうための

場作 り
4月 29日

鶴牧西公園
みどりの家

7人 幼児
～大人

54人 8

子どもキャンプ 野外体験による
異年令の交流

8月 5日 ～ 7日
桧原村

神戸園キャンプ場
18人

△ 日
フヽ貝

一 般

6人
3人

572

高学年の活動
小 4～高校生の

交流
12月 4日

パルテノン多摩
第 3, 4会議室

13人
小学生～

大人
21人 23

あそびにおいで
よボー ドゲーム

高学年の

居場所づ くり

b月 26日 ・ /月 31

日・ 9月 4、 25

日・ 10月 30日 ・

11月 27日 ・ 12月

25日 ・

2023年 1月 29

日 。 2月 23
日  26日

パルテノン多摩
キッチン・ ラボ

クリエイティブラボ 。

ホール ホワイエ

10人
幼児～
大人

延べ473

人
144

2・ 子どもの芸術文化体験の場づくりの活動 事業共通費 596

魔法の城の
フシギな音楽会

舞台作品
鑑賞の場作り

9月 11日
永山公民館

ベルブホール
7人

幼児～

大人 17人 0

Witty Lookσ )

Life's a
Circus!!!!

舞台作品
鑑賞の場作 り

12月 4日
パルテノン多摩
オープンスタジオ

10人
幼児～
大人 104人 390

ふ しぎ駄菓子屋
銭天堂

舞台作品
鑑賞の場作 り

1月 22日
パルテノン多摩

小ホール
24人

幼児～
大人 235人 594
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Poco Poco Festa
～ステージアー

トのお もちゃ箱

舞台芸術実演家と
の

出会いの場作 り
2月 23日

パルテノン多摩
小ホール

オープンスタジオ

市民ギャラリー

会議室1.2.3.4.5
クリエイティブ・ ラボ

キ ッチン・ ラボ
ライブラリーラウンジ

仙

44人
幼児～
大人 583人 1 44 1

コーディネー ト
事業

幼稚園や学校への
舞台芸術実演家の
派遣コーディネー

ト

通年
(WS各校 1回 )

多摩市立大松台小学校
多摩市立南鶴牧小学校
多摩市立豊ヶ丘小学校
多摩市立永山小学校
多摩市立瓜生小学校

多摩市立西落合小学校
多摩市立東落合小学校
多摩市立連光寺小学校

多摩市立多摩第二小学校
多摩市立東寺方小学校
多摩市立落合中学校
日野市立東光寺小学校
八王子市立愛宕小学校

八王子市立下柚木小学校
八王子市立松木小学校
八王子市立柏木小学校

八王子市立南大沢小学校

延
42

′ヽミ

人

小学生、
中学生、
教員

延ベ

1,175人
33

12月 20日

学校公演
多摩市立西落合小学校 2人

小学 1年

生教 員
57人 251

3・ 子どもの生活文化体験の場づくりの活動 事業共通費 17

親子キャンプ
自然の中での

大家族体験

8月 11日 ～

8月 13日

パルテノン多摩
百軒茶屋キャンプ場

7人 幼児～

大人
延ベ

27人
633

もちつき代替
企画 :/あつま
れ  古民家

異年齢の交流
3月 12日

一本杉公園
旧加藤家

6人
代替案で

実施 乳
児～大人

25人 8

4・ 子どもをとりまく豊かな文化環境設備のための活動 事業共通費 612

ハロウィン in

多摩センター
2022

子 どもと大人が

遊びあ う
街づ くり

10月 22日 ～

23日
多摩センター駅

十字路付近
延ベ

61人
乳児～
大人

延ベ

約 6,935

人

691

月イチあそび場
子どもと大人が遊
び合 う場づくり

通年 。毎月 1

回第 1日 曜 日
(う ち2回雨天

中止)

多摩中央公園 127人
乳児～

大人
延ベ

982人
230

幼児低学年の活
動

0歳～低学年の交
流

通 年
多摩市・多摩ニュータウン

地域 他

子 どもの生活圏
での文化活動の

充実につながる

活動

諏訪名店街
地域交流

10月 29日 諏訪名店街 4人
幼児～
大人

33人 0

あそび とつ どい
の広場 「ぴ―か
ぶ―」
(市民協働指定

委託事業 )

「ひろば」の開催
及び

関連事業

通年 (お よそ
月2回第 2, 4
木曜)計 23回

ベルブ永山
保育室

4人
0～6才親

子

延べ381

人
441
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多摩市子ども家
庭支援センター (子

育てひろば事業
等業務委託)

子育てひろば等事
業

4月 1日 ～

3月 31日
多摩市子ども家庭支援

センター 他
12人

0～6才親
子

延ベ

15185

人

33,038

子どもの日
スペ シ ャル

子どもと大人が遊
び合 う場づくり

5月 5日

パルテノン多摩会議室
1～5 キッチン・ ラボ
ク リエイテ ィブラボ

1.2

21人
乳児～

大人
358人 507

ココリア受託 ココリア縁 日 8月 27日
ココリア多摩センター

軒下
14人

0歳～
大人

365人 48

50調査・研究・人材育成・研修事業 事業共通費 68

子ども。文化・地域
コーディネーター

養成講座

企画書に落とす会
実践報告会

5月 29日
パルテノン多摩

会議室3.4
大 人

大人のための

ゆきえさんの絵本
の会

9月 18日
パルテノン多摩

会議室3.4
4人 大 人 33人 69

鑑賞モニター
舞台芸術体験の場
作 りのためのモニ

ター調査
随時 都 内 大 人 延べ10人 7

研修会 。講演
会 。学習会

研修会・講演会等 通 年 都 内 大人
延べ34

人
40

6・ 他団体とのネットワーク0支援事業 事業共通費 68

多団体とのネットワー

ク支援
多摩市子育てネット
ワーク会議

6月 。9月 。12月・

2月
多摩市内 大 人 12人 0

(2)その他の事業

なし
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活 動 計 算 書

特定非営利活動法人 多 ども劇場 自

[税込](単位 :円 )

2022年 4月 1日  至 2023年 3月 31日

【経常収益】

受取入会金

【受取会費】
正会員受取会費
正会員受取オプション会費
ユース会費

賛助会員受取会費

受取登録会費

917,000

168,000

36,000

15,000

30,000

500

1,166,000

1,241,831

1,901,189

40,085,263

173

【受取寄付金】

受取寄付金

【受取助成金等】

受取助成金

受取補助金

【事業収益】

事業 収益

受託事業収益

【その他収益】

受取 利息

雑 収 益

経常収益 計

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

事務局活動費 (事業)

事業事務局活動費 (事業)

ボランティア謝金 (事業)

給与 (事業)

スタッフ給与 (事業)

雑給 (事業)

通 勤 費 (事業)

法定福利費 (事業)

人件費計

(その他経費)

諸 謝 金 (事業)

雑役務費 (事業)

業務委託費 (事業)

旅費交通費 (事業)

賃 借 料 (事業)

通信費 (事業)

印刷費 (事業)

備品消耗品費 (事業)

研 修 費 (事業)

水道光熱費 (事業)

813,290

1,087,899

1,370,790

38,714,473

153

20

44,394,956

423,695

294,000

523,200

6,480,000

9,787,489

49,140

410,250

1,327,305

19,295,079

1,436,948

2,389,945

8,468,935

808,603

1,096,423

423,025

264,863

3,281,246

51,500

34,465
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地代 家賃 (事業)

保 険 料 (事業)

諸 会 費 (事業)

支払報酬 (事業)

支払手数料 (事業)

租税 公課 (事業)

減価償却費 (事業)

その他経費計

事業費 計

【管理費】

(人件費)

事務局活動費 (管理)

役員 報酬 (管理)

法定福利費 (管理)

退 職 金 (管理)

退職給付費用 (管理)

人件費計

(その他経費)

総会費 (管理)

旅費交通費 (管理)

通信費 (管理)

印刷費 (管理)

水道光熱費 (管理)

地代 家賃 (管理)

諸 会 費 (管理)

備品消耗品費 (管理)

保 険 料 (管理)

支払報酬 (管理)

支払手数料 (管理)

租税公課 (管理)

雑   費 (管理)

その他経費計

管理費 計

経常費用 計

当期経常増減額

【経常外収益】

経常外収益 計

【経常外費用】

経常外費用 計
税引前当期正味財産増減額
法人税等

当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

970,644

63,790

8,000

154,000

44,410

1,823,150

0

21,319,947

740,524

80,704

600,000

59,820

0

0

40,615,026

1,656,795

67,858

78,366

150,163

59,004

6,565

184,884

163,200

139,376

31,060

33,000

1,895

600

300

916,271

42,271,821

2,123,135

0

（
Ｕ

0

2,123,135
70,023
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事業費の内訳 (別 紙 )

」EL三菱営型鯉ユ勲進L△
=‥

多̈堅二Lと上国盪L________¨ _____________________________________________________________________292年 3月 31日 現在

20,176

0

219,100

0

0

0

0

0

176,540

270,000

65,000

0

0

0

0

0

5,044

0

175,000

0

0

0

0

0

20,176

0

0

0

0

0

0

0

181,583

24,000

64,100

6,480,000

9,787,489

49,140

410,250

1,327,305

20,176

0

0

0

0

0

0

0

423,695

294,000

523,200

6,480,000

9,787,489

49,140

410,250

1,327,305

239,276 511,540 180,044 18,323,867 20,176 20,176 19,295,079

30,000

0

0

48,122

356,275

4,227

0

107,304

0

1,641

46,221

0

0

0

0

0

0

0

822,748

866,090

0

242,062

98,700

12,198

107,351

180,392

0

14,361

404,435

0

0

0

44,410

0

400

0

0

0

0

10,752

354,460

2,900

0

97,082

0

410

11,555

0

0

0

0

0

0

0

518,200

1,523,855

8,468,935

507,667

286,988

402,346

156,222

2,896,468

4,500

14,771

415,991

63,790

8,000

154,000

0

0

1,822,750

0

66,000

0

0

0

0

1,354

1,290

0

47,000

1,641

46,221

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1,641

46,221

0

0

0

0

0

0

0

1,436,948

2,389,945

8,468,935

808,603

1,096,423

423,025

264,863

3,281,246

51,500

34,465

970,644

63,790

8,000

154,000

44,410

0

1,823,150

0

593,790 2,793,147 477,159 17,244,483 163,506 47,862 21,319,947

183,682 68,038 40,615,026

(人件費)

事務局活動費 (事業)

事業事務局活動費(事業)

ボランティア謝金 (事業)

給与 (事業)

スタッフ給与 (事業)

雑給 (事業 )

通勤費 (事業)

法定福利費 (事業)

人件費計

(そ の他経費)

諸 謝 金 (事業)

雑役務費 (事業)

業務委託費 (事業)

旅費交通費 (事業)

賃 借 料 (事業)

通信費 (事業)

印刷費 (事業)

備品消耗品費 (事業)

研 修 費 (事業)

水道光熱費 (事業)

地代 家賃 (事業

保 険 料 (事業)

諸 会 費 (事業)

支払報酬 (事業)

支払手数料 (事業 )

雑   費 (事業)

租税 公課 (事業)

減価償却費 (事業)

その他経費計

合計 833,066 3,304,687 657,203 35,568,350

科 目
子どもをとりまく

他団体とのネット
ワーク支援事業

合 計
活動 偏 の た めの活 動



2022年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表
2023年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人多摩子ども劇場
(単位 :円 )

科  目 金  額

I資産の部

1流動資産

現金預金

未収会費

未使用切手等

前払金

未収金

流動資産合計

2固定資産

敷金

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

1流動負債

未払金

前受金

預り金

未払消費税

流動負債合計

2固定負債

事務局退職給与引当金

固定負債合計

負債合計

Ⅲ正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

13,524,512

88,000

4,231

272,614

53,400

13,942,757

1 151 77

5,514,414

637

208,920

208,920

2,673,881

130,000

47,823

983,000

3,834,704

1,679,710

1,679,710

6,584,151

2,053,112

14,151,677



書式第 16号 (法第 28条関係 )

財務諸表の注記
特定非営利活動法人 多摩子ども劇場 2023年 3月 31日 現在

1【重要な会計方針】
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法 人

会計基準協議会)に よっています。

(1)消費税等の会計処理
消費税は税込方式によっています。

(2)引 当金の計上基準
退職給付引当金 退職給付に備えるため、退職給付規定に基づき当期末に発生 していると

認められる金額を計上 しています。 (2022年度は発生ゼロ)

3 の内訳】
の区分は別紙の通りです。

4【使途等が制約された寄付等の内訳】

【役員及びその近親者との取引の内容】
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

費

費

業

業

事

事

い の て い

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を
明らかにするために必要な事項】

(1)事業費と管理費の按分方法
事業費と管理費については、事業区分が明確なものは該当事業に対し費用計上する。
各事業に共通して必要な費目については以下の配分に従い按分する。
なお按分率は各事業の従事日数、および使用日数に基づいて算出した。

按分率 (%)
の

′
４

子 どもの芸術文′'ヒ体験の場づくりの活動 35

子どもの生活文化体験の場づくりの活動
子 どもをとりまく豊かな文化環境整備のための活動 36

調査・研究 。人材育成 。研修活動 ■
４

他団体とのネットワーク支援事業 ４

■

管理部門 16

合 計 100

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

受取寄付金
多摩市市制施行50周

年   記念市民提案
事業

0 4,950 4,950 0
子どもの芸術文化体験の場づく
り事業に対して

0 500,000 500,000 0
あそびにおいでよ、月イチあそ
び場、ふしぎ駄菓子屋銭天堂

多摩市地域福祉推進事
業支援金

子 どもゆめ基金

0 587,899 587,899 0

子 どbカ ーニハル、十 ども又化地域
コーデ ィネーター講座 (企画書に落
とす会、大人のためのゆきえさんの

絵本会 絵本を楽 しむことをとお し

て)、 Witty Lookの Life'sa
Circus!I!!l,も ちつき/は るよこい

こい ♪あつまれ古民家、一連の事業
こ対 lン で

328,731 328,731 「親子キャンプ」に対 して

427,559 427,559 「子どもキャンプ2022」 に対 して

感染症対策サホ
°―卜助成金 0 57,000 57,000 0 感染症対策備品購入に対して

合 計 1,906,139 1,906,139

科 目
財務諸表に計上

された金額
内役員 との

取引

内、近親看及び叉

配法人等 との取引

(活動計算書 )

給与 (事業 ) 6,480,000 6,480,000

6.480.000 6.480.000合 計

事 業名



2022年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録
2023年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人多摩子ども劇場

科  日 ・ 摘  要 金  額

I資産の部

1流動資産

現金預金

現金   現金手許有高

たまっこノjヽ 日

郵便貯金 振替

郵便貯金総合

普通預金 三井住友銀行永山支店

普通預金 多摩信用金庫多摩センター支店

普通預金 多摩信用金庫多摩センター支店2

未収会費

未使用切手等

前払費用

賃借料 事務所

定例鑑賞会

その他

立替金

未収金

あそびととつどいの広場「ぴ―かぶ―」

その他

キャッシュレス決済

流動資産合計

2固定資産

長期貸付金

敷金

固定資産合計

資産合計

コ負債の部

1流動負債

未払金

前受金

会費前受金

預り金

源泉預り給与分

源泉預り報酬分

源泉預り士業分

住民税預かり

未払消費税

流動負債合計

2固定負債

事務局退職給与引当金

固定負債合計

負債合計
正味財産

125,320

256,447
247,810
358,956

3,090,221

6,690,647

2,755,111
88,000

4,231

76,604

70,730

125,280

0

48,400

5,000

0

208,920

2,673,881

130,000

18,076

4,084

3,063

22,600

983,000

1.679,710

13,942,757

208,920

3,834,704

1 1 7

5 514 414

1,679,710

8,637,263



書式第 18号 (法第 28条関係 )

2022年度 年間役員名簿
(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人多摩子ども劇場

1確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係 )

□ 各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2役員一覧

役  職 氏  名
前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた

期    間

理事
ハルタ   ユウコ

春田 祐子
2022年4月 1日 ～

2023ビ竿3月 31日
2022年 4月 1日 ～

2023年 3月 31日

理事
イチカワ

市川ひとみ
2022年4月 1日 ～

2023年 3月 31日
なし

理 事
シパタ   ユキ

柴田 由紀
2022年4月 1日 ～

2023年 3月 31日
なし

′
４ 理事

サトウ   ジュンコ

佐藤 順子
2022年4月 1日 ～

2023年 3月 31日
なし

理 事
エグチ   マサヒロ

江口 正浩
2022年4月 1日 ～

2023年 3月 31日
なし

ｒ
Ｏ 理事 島野

イズミ

泉
シマノ 2022年4月 1日 ～

2023年 3月 31日
なし

理 事
オリタ

折田 緑
ドリ 2022年4月 1日 ～

2023年 3月 31日
なし

理 事
サイトウ  ミホ

齋藤 美穂
2022年4月 1日 ～

2023年 3月 31日
なし

理 事
ニシヤマ ノリコ

規子西 山
2022年4月 1日 ～

2023年 3月 31日
なし

理 事
ムラカミ  ヨシヨ

村上 佳子
2022年4月 1日 ～

2023∠竿3月 31日
なし

11 理事
コンドウ  ナオエ

近藤 直恵
2022年4月 1日 ～

2023年 3月 31日
なし

理事
ヒロコ

弘子
り
二
月

オ
キ
イ
ツ

ツ角
2022年4月 1日 ～

2023年 3月 31日
なし

理 事
ヒロコ

寛子
エグチ

江 口
2022年4月 1日 ～

2023年 3月 31日
なし

2022年4月 1日 ～

2023年 3月 31日
なし理 事

スギモト  マスミ

杉本 真澄

理 事
ナカジマ  キョウコ

中島 恭子
2022年4月 1日 ～

2023年 3月 31日
なし

理 事
ナカタ   カオル

中田 薫
2022年4月 1日 ～

2022年 5月 29日
なし



監事
アベ    ノブコ

阿部 伸子
2022年4月 1日 ～

2023年 3月 31日
なし

18 監事
スドウ

須藤
マサヨ

正代
2022年4月 1日 ～

2023年 3月 31日
なし

監事
アオキ   ヨウコ

青木 洋子
2022年4月 1日 ～

2023年 3月 31日
なし

20 監事
アベ    ジュンコ

阿部 淳子
2022年4月 1日 ～

2022年 5月 29日
なし

22

23

24

2/2



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

2023年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人_多塁壺量i量量幽五_____

氏   名

1
新出こずえ子

2 長嶋 文子

3 安斎 弘美

4
江口 日出彦

5
佐田 久子

6 野崎 まりこ

7
原 香代子

8 岸田 君江

9 中田 薫

10
辻山 妙子

11

12


